
 

 

COMUNE DI MONGRANDO   

Provincia di Biella 

  

DETERMINAZIONE 

  

Numero Reg. Sett. Data 

28 13 23-01-2023 

  

Area: UFFICIO TECNICO 

  

OGGETTO: 

LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA DI 

VIA CERESANE IN LOCALITA' GRANERO" - APPROVAZIONE 

1 SAL CUP: B87H19001860001 - CIG: 9239686E15 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  

(Decreto di Nomina Sindacale n. 5/2022 del 18.05.2022) 

  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

  
Premesso che: 
- è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 278 del 22.11.2021 l’avviso del 

Ministero dell’Interno avente per oggetto “avviso relativo al decreto 8 novembre 2021, concernente 

l’applicazione dell’art. 1, comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che assegna ai 

comuni, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 

25 agosto 2021, contributi pari a euro 1.696.222.093,37, per investimenti riferiti a opere pubbliche 

di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo art. 1”; 



- tali contributi sono finanziati con fondi dell’Unione Europea Next Generation EU (PNRR) Missione 

M2C4I2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 

Comuni (medie opere art. 1 commi 139 e ss. L. 145/2018 per l’anno 2021); 
- che il Comune di Mongrando risulta beneficiario del contributo per l’importo di € 230.000,00 per i 

lavori aventi ad oggetto messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane in localita’ Granero; 
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 68 del 10.05.2022, si è provveduto ad 

approvare il progetto esecutivo dell’opera denominata “messa in sicurezza tratto di strada di Via 

Ceresane in localita’ Granero” CUP B87H19001860001 dell’importo totale di € 230.000,00, redatto 

dallo studio Mello Rella & Associati – Ingegneria Studio Tecnico di : Fanton F. – Gattardi L. – 

Martiner Testa D. – Massarotti E. – Mello Rella P. con sede in Valdengo Via Roma 39 incaricato con 

determinazioni n. 3 del 19.01.2022; 
- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 74 in data 17.05.2022, è stata indetta 

trattativa diretta, per l’appalto dei lavori di “messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane in 

localita’ Granero”, ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., secondo 

il criterio del prezzo piu’ basso, inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri per 

l’attuazione dei piani di sicurezza, da determinarsi mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a 

base di gara di € 144.500,00 oltre ad € 4.500,00 di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso; 
- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 102 del 13.06.2022 si è aggiudicato alla ditta 

Dolomiti Rocce 4.0 s.p.a. con sede in Bolzano P.za Walther Von Der Vogelweide 28 i lavori di cui all’oggetto 

dietro il corrispettivo di € 146.818,05 oltre a € 32.299,97, per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di 

€ 179.118,02; 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 120 del 15.07.2022 si è preso atto, ai sensi dell’art. 

106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., della cessione di contratto di affitto di ramo d’azienda da parte della ditta 

Dolomiti Rocce 4.0 s.p.a. con sede legale in Bolzano P.za Walther Von Vogelweide 28 codice fiscale-partita 

iva e registro imprese 04465940262 alla ditta Dolomiti Rocce s.r.l. con sede in Ponte delle Alpi (BL) loc. Paludi 

Lizzona 67 codice fiscale-partita iva e registro imprese 00311540371; 

- che in data 03.08.2022 rep. 2943 registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Biella in data 04.08.2022 rep. 

4426 serie 1T è stato stipulato contratto d’appalto con l’Impresa Dolomiti Rocce s.r.l. con sede in Ponte delle 

Alpi (BL) loc. Paludi Lizzona 67 per l’esecuzione dei lavori di “messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane 

in localita’ Granero” dietro il corrispettivo di € 146.818,05 oltre a € 32.299,97, per IVA 22% e quindi per la 

somma complessiva di € 179.118,02; 

  

- in data 05.08.2022 sono stati consegnati i lavori; 
  

Dato atto che il direttore lavori, Ing. Fanton Filippo dello Studio Mello Rella & Associati, in data 18.01.2023 

prot. 504 ha consegnato il primo stato d’avanzamento lavori a tutto il 22.12.2022 pari a € 139.298,96 al netto 

del ribasso d’asta; 

  

Visti gli atti contabili depositati e rilevato che l’impresa Dolomiti Rocce s.r.l. con sede in Ponte delle Alpi (BL) 

loc. Paludi Lizzona 67, ha diritto al pagamento in acconto in quanto ha raggiunto un credito liquido, al netto 

delle trattenute di legge, dei lavori regolarmente eseguiti pari a € 138.602,47 Iva 22%, esclusa come si evince 

dal certificato di pagamento n. 1 rilasciato in data 19.01.2023; 

  



Dato atto che l’impresa ha provveduto a firmare senza riserve la contabilità redatta dalla Direzione 

Lavori; 
  

VISTA la relazione sintetica redatta dal soggetto realizzatore relativa alle misure adottate al fine di adempiere 

ai vincoli DNSH pervenuta in data 21.01.2023 prot. 612; 

  

VISTO l’art. 191 del D.lvo 18.8.2000 n. 267; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 120/2020; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune; 

VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009; 

PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10 

del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

ACCERTATA  la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del 

10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

VISTI  i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del citato 

D.Lgs. n. 267/2000; 

  

DETERMINA 
  

1.         di approvare il primo stato d’avanzamento lavori di “messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane 

in localita’ Granero”, redatto dall’Ing. Ing. Fanton Filippo dello Studio Mello Rella & Associati con sede in 

Valdengo Via Roma 39 in qualità di direttore lavori, a tutto il 22.12.2022 dell’importo di € 139.298,96 al netto 

del ribasso d’asta, depositato in data 18.01.2023 prot. 504, per le motivazioni indicate in narrativa che si 

intendono integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo; 

  

2.                  di approvare certificato di pagamento n. 1 rilasciato in data 19.01.2023 ammontante ad € 

138.602,47 oltre all’Iva 22% di € 30.492,54 il tutto per € 169.095,01 IVA inclusa; 

  
3.                  di dare atto che la spesa di € 139.095,01 trova imputazione al Cap. 9671 imp. 460, del Bilancio di 

previsione 2022/2024 annualità 2022 finanziato con fondi dell’Unione Europea Next Generation EU (PNRR) 

Missione M2C4I2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 

Comuni (medie opere art. 1 commi 139 e ss. L. 145/2018 per l’anno 2021); 

  

  



  

Il Responsabile dell’Area 

TROCCA GIADA 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 28 (Reg. Sett. 13) del 23-01-2023 avente ad oggetto LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA TRATTO
DI STRADA DI VIA CERESANE IN LOCALITA' GRANERO" - APPROVAZIONE 1 SAL CUP: B87H19001860001 - CIG:

9239686E15
 

Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:
 

IMPEGNI
Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog

Tit/Macroag Impegno Importo impegno
1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.28 (Reg. Sett. 13) DEL 23-01-2023

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA DI VIA
CERESANE IN LOCALITA' GRANERO" - APPROVAZIONE 1 SAL CUP:
B87H19001860001 - CIG: 9239686E15
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 24-01-2023
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 24-01-2023
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

COMUNE DI MONGRANDO 

Provincia di Biella 
_____________________________________________________________ 

 Via Roma 40, 13888  MONGRANDO - 015/666262 - FAX 015/667693 

Cod. fis./p. iva 00392750022 

Pec: mongrando@pec.ptbiellese.it 

e-mail: tecnico.trocca@comune.mongrando.bi.it 

 

Lavori di messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane in localita’ Granero. 

CUP: B87H19001860001 - CIG: 9239686E15 

 

IMPRESA Dolomiti Rocce s.r.l. con sede in Ponte delle Alpi (BL) loc. Paludi Lizzona 67 

 

 

CERTIFICATO Nr. 1 PER IL PAGAMENTO DEL 1 SAL 

Euro  € 138.602,47 

 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Visto il contratto in data 03.08.2022 rep. 2943 registrato a Biella il 

04.08.2022 n. 4426/1T, col quale fu affidata alla predetta Impresa 

l’esecuzione dei suindicati lavori per la somma di Euro 146.818,05. 

Risultando dalla contabilità sino ad oggi che l’ammontare dei lavori 

eseguiti ammonta a € 139.298,96 si ha: 

 

Importo lavori eseguiti 

                                              Euro 

 

139.298,96 

 

139.298,96 

   

Ritenuta dello 0,50% per infortuni 

                                              Euro 

 

    696,49 

 

 

Totale deduzioni                   Euro 

 

    696,49 

 

      696,49 

Risulta il credito netto dell’impresa in 

                                              Euro 
 

138.602,47 

IVA 22%                                                     Euro 

30.492,54 

TOTALE GENRALE                                 Euro 

169.095,01 
 

Certifica che ai termini dell’art. 32 del Capitolato Speciale 

d’Appalto si può pagare all’impresa la rata di € 138.602,47 (diconsi 

euro centotrentottomilaseicentodue/47) + IVA 

 

Mongrando, 19.01.2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                        Trocca geom. Giada 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

Certificati precedenti 

Anticipazione 

Num Data Importo 

   

   

   

   

   

   

   

Totale Euro  

 


